
CRONOGRAMA AENP- TURMA: 1º ano INFORMATICA INTEGRADO VÁLIDO A PARTIR DE 03/11/2021

14 disciplinas
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

Portugues Talita Ferreira da Silva de Brito Arruda 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
Ingles Leonardo Lucena Parisi 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Física George Alexandre da Silva Franco 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Geografia Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Qúimica Alexsandra Cristina Chaves 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Matematica Sivio Orleans Cruz 80 160 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 10 10 10 10 10 10 10 10
Biologia Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Historia Joselito Eulampio da Nobrega 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Artes Anna Aline Roque Santana Dantas 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Educação física Dênis Davi de Oliveira Decussatti 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

Algoritmo Felipe Barbosa Araújo Ramos 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
F. de Hardware Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
F. de Informatica Fernanda Nobrega Martins Dias 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Sist. Operacionais Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 12 12 12 12 11 11 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SANTA LUZIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

Terceira Fase – Oferta curricular de forma não presencial
1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE

Formação Geral

Formação Profissional

CH SEMANAL 
AENPs       (h/a)

MODULO 1               28/04/2021 a 
28/05/2021

MODULO 2              31/05/2021 a 
01/07/2021

MODULO 1               02/07/2021 a 
02/08/2021

MODULO 2               03/08/2021 a 
02/09/2021

MODULO 1               03/09/2021 a 
27/10/2021

Numero de disciplinas:

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais - Curso Técnico Integrado em Informática
Portaria nº 09/2021 DGSL/REI TORI A/I FPB

COMP. CURRICULAR DOCENTE
CH 

SEMESTRAL 
(h/a)

(A)                  
CH ANUAL 

(h/a)

CH SEMANAL 
PRESENCIAL 

(h/a)



CRONOGRAMA AENP- TURMA: 2º ano INFORMATICA INTEGRADO VÁLIDO A PARTIR DE 03/11/2021

17 disciplinas
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

Portugues Talita Ferreira da Silva de Brito Arruda 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8
Geografia Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Biologia Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Educação física Dênis Davi de Oliveira Decussatti 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
História Joselito Eulampio da Nobrega 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Qúimica Alexsandra Cristina Chaves 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Matematica Sivio Orleans Cruz 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8 8 8
HST Alexsandra Cristina Chaves 20 40 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3
Filosofia Joselito Eulampio da Nobrega 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Física George Alexandre da Silva Franco 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Sociologia Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Ingles Leonardo Lucena Parisi 20 40 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3

Web I Elismar Moraes dos Santos 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8 8 8
POO Antonio Alexandre Moura Costa 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Redes Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
B. de Dados Elismar Moraes dos Santos 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Estrutura de dados Antonio Alexandre Moura Costa 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5

8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 9 13 13 13 15 13 13 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SANTA LUZIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

Terceira Fase – Oferta curricular de forma não presencial
1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE

Formação Geral

Formação Profissional

CH SEMANAL 
PRESENCIAL 

(h/a)

CH SEMANAL 
AENPs       (h/a)

MODULO 1               28/04/2021 a 
28/05/2021

MODULO 2              31/05/2021 a 
01/07/2021

MODULO 1               02/07/2021 a 
02/08/2021

MODULO 2               03/08/2021 a 
02/09/2021

MODULO 1               03/09/2021 a 
27/10/2021

Numero de disciplinas:

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais - Curso Técnico Integrado em Informática
Portaria nº 09/2021 DGSL/REI TORI A/I FPB

COMP. CURRICULAR DOCENTE
CH 

SEMESTRAL 
(h/a)

(A)                  
CH ANUAL 

(h/a)



CRONOGRAMA AENP- TURMA: 3º ano INFORMATICA INTEGRADO VÁLIDO A PARTIR DE 03/11/2021

17 disciplinas
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

Portugues Talita Ferreira da Silva de Brito Arruda 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8 8 8
Sociologia Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Biologia Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Educação física Dênis Davi de Oliveira Decussatti 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Folisofia Joselito Eulampio da Nobrega 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
Empreendedorismo Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima20 40 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3
Matematica Sivio Orleans Cruz 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 7 8 8
Metodologia Dênis Davi de Oliveira Decussatti 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Qúimica Alexsandra Cristina Chaves 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
História Joselito Eulampio da Nobrega 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Física George Alexandre da Silva Franco 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Geografia Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Ingles Leonardo Lucena Parisi 20 40 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 4

Tópicos especiais Fernanda Nobrega Martins Dias 60 120 3 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8 8 8
Web II Felipe Barbosa Araújo Ramos 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5
A. e P. de de sistemasElismar Moraes dos Santos 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5
Segurança Fernanda Nobrega Martins Dias 40 80 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5

8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 10 13 13 13 14 13 13 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SANTA LUZIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

Terceira Fase – Oferta curricular de forma não presencial
1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE

Formação Geral

Formação Profissional

CH SEMANAL 
PRESENCIAL 

(h/a)

CH SEMANAL 
AENPs       (h/a)

MODULO 1               28/04/2021 a 
28/05/2021

MODULO 2              31/05/2021 a 
01/07/2021

MODULO 1               02/07/2021 a 
02/08/2021

MODULO 2               03/08/2021 a 
02/09/2021

MODULO 1               03/09/2021 a 
27/10/2021

Numero de disciplinas:

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais - Curso Técnico Integrado em Informática
Portaria nº 09/2021 DGSL/REI TORI A/I FPB

COMP. CURRICULAR DOCENTE
CH 

SEMESTRAL 
(h/a)

(A)                  
CH ANUAL 

(h/a)



CRONOGRAMA AENP- TURMA: Tecnico em Sist. De Energia Renovável Subsequente VÁLIDO A PARTIR DE 08/11/2021
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Português Instrumental Talita Ferreira da Silva de Brito Arruda 40 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Biocombustíveis Jerônimo Andrade da Nóbrega 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Eletricidade Básica Victor  Andrade Lima Ferreira 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Eletrônica Básica Renata Garcia Dutra de Oliveira 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Inglês Instrumental Leonardo parisi 40 2 4 4 4 4 4 8 8 8
Desenho Tecnico Aplicado Anna Aline Roque Santana Dantas 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8

20 20 20 20 20 20 40 40 40 40 40 40 40

Energia Fotovoltaica Victor  Andrade Lima Ferreira 60 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 8 4 8 4
Manutenção de Sisemas de Energia Renovável Victor  Andrade Lima Ferreira 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Projeto de Instalação de Energias Renováveis Renata Garcia Dutra de Oliveira 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Energia Solar e Térmica Renata Garcia Dutra de Oliveira 60 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 8 4 8 4 4
Empreendedorismo e gestão de Negócios Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 40 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

20 20 20 20 20 20 28 28 32 32 28 28 24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SANTA LUZIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL

CH  semanal:

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais - Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável subsequente

Portaria nº 06/2021 DGSL/REI TORI A/I FPB

COMP. CURRICULAR DOCENTE
CH SEMESTRAL 

(h/a)
CH SEMANAL 

PRESENCIAL (h/a)
CH SEMANAL AENP 

(h/a)

Semestre 2021.2

2º semestre- TURMA 2020.2 e 2021.1

CH  semanal:

4º semestre- TURMA 2020.1



CRONOGRAMA AENP- Curso Técnico em Informática Subsequente VÁLIDO A PARTIR DE 08/11/2021
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Web II Felipe Barbosa Araújo Ramos 120 6 6 6 6 6 6 6 6 12 12 12 12 12 12 12
Dispositivos Móveis Fernanda Nobrega Martins Dias 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Teste de Software Elismar Moraes dos Santos 40 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

CH  semanal: 14 14 14 14 14 14 24 24 24 24 20 20 20

Estrutura de Dados Antonio Alexandre Moura Costa 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
POO Antonio Alexandre Moura Costa 120 6 6 6 6 6 6 6 6 12 12 12 12 12 12 12
Banco de dados Elismar Moraes dos Santos 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Redes Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima 80 2 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8

CH  semanal: 18 18 18 18 18 18 36 36 36 36 36 36 36

TURMA 2021.2  06 disciplinas 
Fund. de Informática Fernanda Nobrega Martins Dias 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Fund. De Hardware Sylvia Augusta Catharina F. Correia de Lima 80 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 8 8 8 8 8
Algoritmo Felipe Barbosa Araújo Ramos 120 6 6 6 6 6 6 6 6 12 12 12 12 12 12 12
Português Instrumental Talita Ferreira da Silva de Brito Arruda 40 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Inglês Instrumental Leonardo Lucena Parisi 40 2 4 4 4 4 4 8 8 8
Metodologia Dênis Davi de Oliveira Decussatti 40 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

22 22 22 22 22 22 40 40 40 40 36 36 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SANTA LUZIA 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Semestre 2021.2

CH  semanal:
Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais - Curso Técnico em Informática subsequente

Portaria nº 07/2021 DGSL/REITORIA/IFPB

COMP. CURRICULAR DOCENTE
CH SEMESTRAL 

(h/a)

CH SEMANAL 
PRESENCIAL 

(h/a)

CH SEMANAL 
AENP (h/a)

TURMA 2020.2  04 disciplinas 

TURMA 2019.2  04 disciplinas 


